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ABSTRAKT
Úvod: Epidemiologická data ukazují, že prevalence bolesti stoupá se zvyšujícím se

věkem pacientů a že bolest je ve stáří nedostatečně rozpoznávána a léčena. Přestože

v posledních letech byla léčbě bolesti věnována vyšší pozornost, mnoho geriatrických

pacientů stále trpí nekontrolovanou bolestí. Cílem této práce bylo zhodnotit kvalitu

farmakoterapie bolesti ve stáří ve zvolených ordinacích praktických lékařů a dále

zhodnotit celkovou farmakoterapii s ohledem na další lékové problémy.

Metodika: Do studie bylo zahrnuto 80 geriatrických pacientů (průměrný věk 75,4 let,

medián 75,0 (65-94 let), 80 % žen) trpících chronickou nenádorovou bolestí. Pacienti

byli převážně dlouhodobě léčeni ve dvou soukromých ordinacích praktických lékařů

v Brně. Studie probíhala od března 2010 do prosince 2011. U každého z pacientů byla

provedena komplexní revize lékového režimu se zaměřením na kvalitu léčby bolesti při

zohlednění osobní anamnézy, současné kontroly bolesti (sledováno Visuální

analogovou škálou bolesti a mapou bolesti) a zhodnocení funkčního stavu pacienta

standardizovanými geriatrickými škálami- GDS (z angl. Geriatric Depression Scale,

v překladu Geriatrická škála deprese) a ADL (z angl. Activities of Daily Living Scale,

v překladu Škála aktivit denního života).

Výsledky: 90 % sledovaných geriatrických pacientů trpělo bolestí trvající déle než 1

rok a 22,5 % neužívalo žádnou analgetickou léčbu. 17,5 % pacientů užívalo

analgetikum, které při dotazování označili za neúčinné, 16,3 % pacientů dostávalo lék

nevhodný pro stárnoucí organismus, popř. nevhodný u geriatrických pacientů

v hodnocené indikaci s ohledem na přítomné komorbidity (hodnoceno dle

STOPP/START kritérií). U 13,8 % pacientů byla analgetická léčba nesprávně časována.

U 61,3 % pacientů byly navrženy změny v terapii bolesti, nejčastěji se jednalo o změnu

analgetika, nasazení chybějícího analgetika a antidepresiva.

Závěr: Práce poukazuje na skutečnost, že bolest ve stáří je stále nedostatečně

kontrolována. U 1/5 sledovaných pacientů nebyla bolest léčena vůbec, téměř polovina

nemocných trpěla při užívání analgetické léčby bolestí, která nebyla dostatečně

kontrolována. Práce zdůrazňuje přínos farmaceuta při racionalizaci analgetické léčby i

celkové farmakoterapie u geriatrických nemocných ve spolupráci s praktickým lékařem.
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ABSTRACT
Introduction:

Epidemiological studies demonstrate that prevalence of chronic pain increases

with higher age. Furthermore, pain among older patients is often underrecognized

and/or undertreated. Although rational treatment of geriatric pain has been extensively

studied during the past decade, many older people still suffer from uncontrolled or

insufficiently treated pain.

The aim of this study is to evaluate the treatment of non-malignant chronic pain

by general practitioners (GPs) in geriatric patients. Further, we discuss the role of

pharmacist in rational pain pharmacotherapy as well as complex pharmacotherapy

management in these patients.

Methods: Data were obtained by prospective assessment of 80 geriatric patients 65+

(mean age 75,0 years (range 65-94 yrs), 80 % females) suffering from chronic

nonmalignant pain. Evaluation of pain management and complex drug regimens was

provided by specifically trained pharmacist in two general practices in Brno, Czech

Republic (between March 2010 and December 2011). To assess the quality of analgetic

treatment, patient’s medications were reviewed in detail using specifically designed

questionaire. The dataset analyzed included data on I) patient‘s drug anamnesis, II) pain

control (using Visual Analogue Scale and Pain Chart), and III) functional status of

patients using standardized assessment scales- GDS (Geriatric Depression Scale) and

ADL scale (Activities of Daily Living scale).

Results: 90 % of geriatric patients suffered from pain lasting more than 1 year, however

22.5 % did not take any analgetic medication. Strikingly, in 17.5 % of patients pain was

not sufficiently controlled by analgetic treatment, and 16.3 % of patients took at least

one potentially inappropriate medication in geriatric patients or medications

inappropriate in respect to present co-morbidities (using START/STOP criteria).

Surprisingly, in 13.8 % of patients incorrect timing of analgesics was documented.

Changes in pharmacotherapy were suggested in 61.3 % of patients.

Conclusions: Our study confirmed under- and misprescribing of analgetic drugs in

older adults suffering from nonmalignant chronic pain and treated by general
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practitioners. One fifth of patients did not take any analgetic medication and almost half

of them suffered from pain despite ongoing analgetic treatment. The contribution of this

study was the improvement of pain treatment in study patients. We confirmed the

important role of specifically trained pharmacist in the management of rational analgetic

therapy in a close cooperation with general practitioners and patients.
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 SEZNAM ZKRATEK

ACE-I inhibitory angiotenzin konvertujícího enzymu

ADL Barthelové test aktivit denního života (z angl. Activities of Daily Living)

AGS Americká geriatrická společnost (z angl. American Geriatric Society)

AHA Americká kardiologická společnost (z angl. American Heart Association)

ASA kyselina acetylsalicylová (z angl. Acetyl-Salicylic Acid)

ATC anatomicko- terapeuticko- chemická klasifikace léčiv

COX cyklooxygenáza

EMA Evropská agentura pro léčivé přípravky (z angl. European Medicines

Agency)

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (z angl. Food and Drug Agency)

GDS geriatrická škála deprese (z angl. Geriatric Depression Scale)

GIT gastrointestinální trakt

IVLP individuálně vyráběné léčivé přípravky

NSA nesteroidní antiflogistika

PPI inhibitory protonové pumpy

SNRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu a noradrenalinu (z angl.

Serotonin–Norepinephrine Reuptake Inhibitors)

SSRI inhibitory zpětného vychytávání serotoninu (z angl. Selective Serotonin

Reuptake Inhibitors)

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

WHO Světová zdravotnická organizace (z angl. World Health Organisation)
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1. ÚVOD

Bolest je nepříjemný senzorický a emocionální prožitek spojený se skutečným

poškozením nebo s rizikem poškození tkání organismu (Merskey H. & Bogduk N.

1994). V roce 1991 publikovala Dr. Melding jednu z prvních prací zabývající se bolestí

u geriatrických pacientů. Tato práce obrátila pozornost na doposud opomíjenou oblast-

nedostatečnou diagnostiku, léčbu a dlouhodobou kompenzaci bolesti u seniorů. Od

vydání této práce výrazně přibylo dalších studií týkajících se problematiky léčby

bolestivých stavů u starší věkové populace (Gagliese L. 2009).

Epidemiologická data poukazují na skutečnost, že bolest je ve stáří nedostatečně

rozpoznávána a léčena (Collett B. et al. 2007). Senioři málo hovoří o své bolesti,

protože ji považují za přirozenou součást stárnutí a nechtějí svými stížnostmi zatěžovat

zdravotnický personál. Prevalence chronické bolesti (na rozdíl od bolesti akutní) narůstá

s věkem. Mnoho bolestivých vjemů je u starší populace spojeno s osteoartrózou,

osteoporózou, degenerativními změnami páteře, neuropatickou bolestí, revmatickými

problémy, periferním vaskulárním onemocněním nebo postherpetickou neuralgií.

V praxi některých lékařů není bolesti u geriatrických pacientů věnována

dostatečná pozornost, a to i přesto, že bez vyvolávající příčiny nelze bolest považovat za

normální součást stárnutí. Na druhé straně bývá vyšetření bolesti u starších pacientů

komplikováno kognitivním postižením až demencí nebo postižením senzorických

orgánů. Mnohé studie poukazují na skutečnost, že u pacientů s demencí bývá bolest

velmi často nedostatečně diagnostikována (Nygaard H.A. & Jarland M. 2005).

Kontrola bolesti je u starších pacientů komplikována i množstvím užívaných

léků. Mnohdy ze strachu z nežádoucích účinků léčby u pacientů s polyfarmakoterapií

není nasazena žádná analgetická léčba (Gianni W. et al. 2010) nebo nejsou využívána

koanalgetika a pomocná analgetická léčiva k lepší kontrole bolestivých stavů. Přibližně

40-80 % pacientů v domácím prostředí a 16-27 % hospitalizovaných pacientů trpících

chronickou bolestí neužívá žádnou analgetickou léčbu (Gagliese L. 2009). Neléčená

nebo nedostatečně léčená bolest negativně ovlivňuje kvalitu života a může vést


[…]

• cvičení, relaxace, masáže
• duševní vypětí, stres
• změna počasí

Je bolest pravidelná? • bolí denně
• bolí více než třikrát do týdne
• bolí méně než třikrát do týdne
• bolí jedenkrát do týdne
• bolí méně než jedenkrát do týdne

Jak se bolest opakuje během dne? • bolest zlepšena ráno
• bolest zhoršena ráno
• bolest zlepšena odpoledne
• bolest zhoršena odpoledne
• bolest zlepšena večer
• bolest zhoršena večer
• bolest zlepšena v noci
• bolest zhoršena v noci
• bolest není pravidelná

BOLEST A ANALGETIKA

Dávkování předepsané lékařem • užívám pravidelně
• někdy zapomenu lék užít (uvést který lék)
• užívám nepravidelně (uvést který lék)
• léky neužívám vůbec (uvést který lék)

Dostaví se úleva po podání analgetik_
(pro konkrétní druhy analgetik)

_________________________ano/ne
_________________________ano/ne

Za jak dlouho se úleva dostaví?
(pro konkrétní druhy analgetik)

do 15 min.__________________________
do 30 min.__________________________
do 1 hod. __________________________
déle než za 1 hod._____________________
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Jak dlouho úleva po podání analgetika trvá?
(pro konkrétní druhy analgetik)

méně než 1 hodinu__________________
1-2 hodiny_________________________
2-4 hodiny_________________________
4-6 hodin __________________________
6-8 hodin __________________________
déle než 8 hodin______________________

DOPROVODNÉ SYMPTOMY

Přítomnost deprese *** ANO/NE

Poruchy spánku ANO/NE

Usnu bez analgetika ANO/NE

Bolest mě budí • každou noc
• 2-3x týdně
• nepravidelně
• ANO- pravidelně

Užívání hypnotik sedativ ANO
nepravidelně
NE

Psychofarmaka ANO/NE

Chuť k jídlu ovlivněná bolestí ANO/NE

Dřívější koníčky a zájmy ovlivněné bolestí ANO/NE

Běžné denní aktivity v domácnosti ovlivněny
bolestí

ANO/NE

Vztah s blízkými ovlivněn bolestí ANO/NE

Jiné následky nekontrolované bolesti

PACIENT A VOLNĚ PRODEJNÁ LÉČIVA

Koupil(a) jste si za posledních 7 dní volně prodejná
analgetika?

ANO/NE

Kupujete si pravidelně volně prodejná analgetika? Jaká? ANO/NE

Při silné bolesti vyhledám raději lékaře, než bych si koupil(a)
volně prodejná analgetika

ANO/NE

Kupujete si volně prodejné léky na spaní nebo na uklidnění? ANO PRAVIDELNĚ
NEPRAVIDELNĚ
NE
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**SÍLA BOLESTI
Na obrázku vyznačte intenzitu vaší bolesti.

0…žádná bolest

1…mírná bolest

2…středně silná bolest

3…silná bolest

4…krutá bolest

5…nesnesitelná bolest

***GDS- ŠKÁLA DEPRESE DLE YESSAVAGE

Otázka Odpověď

Jste v zásadě spokojen(a) se svým životem? Ano-Ne

Opustil(a) jste mnoho ze svých aktivit a zájmů? Ano-Ne

Máte pocit, že Váš život je prázdný? Ano-Ne

Pociťujete často nudu, prázdnotu? Ano-Ne

Máte většinou dobrou náladu? Ano-Ne

Obáváte se, že se Vám přihodí něco zlého? Ano-Ne

Jste většinou šťastný (á)? Ano-Ne

Cítíte se často bezmocný (á)? Ano-Ne

Zůstáváte raději doma, než byste šel (šla) ven a podnikl(a) nové věci? Ano-Ne
Máte pocit, že máte více problémů s pamětí, než ostatní? Ano-Ne

Myslíte, že je pěkné žít v této době? Ano-Ne

Tak, jak jste na tom právě nyní, připadáte si bezcenný(á)? Ano-Ne

Cítíte se plný(á) energie? Ano-Ne

Pociťujete svou situaci jako beznadějnou? Ano-Ne

Myslíte, že většina lidí je na tom lépe než vy? Ano-Ne

Za každou tučně označenou odpověď počítejte 1 bod
0-5 bodů norma
6-10 bodů mírná deprese
11+ těžká deprese
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*LOKALIZACE BOLESTI

Na obrázku označte místa, kde se bolest vyskytuje.
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BARTHELOVÉ TEST ZÁKLADNÍCH VŠEDNÍCH ČINNOSTÍ

(ADL – ACTIVITIES OF DAILY LIVING)

Činnost

Provedení činnosti

Bodové skóre

1. Příjem potravy a tekutin
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

2. Oblékání
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

3. Koupání samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

4. Osobní hygiena samostatně nebo s pomocí
neprovede

5
0

5. Kontinence moči
plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

6. Kontinence stolice
plně inkontinentní
občas inkontinentní
trvale inkontinentní

10
5
0

7.
Použití WC

samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

8. Přesun lůžko – židle
samostatně bez pomoci
s malou pomocí
vydrží sedět
neprovede

15
10
5
0

9. Chůze po rovině
samostatně nad 50 m
s pomocí 50 m
na vozíku 50 m
neprovede

15
10
5
0

10. Chůze po schodech
samostatně bez pomoci
s pomocí
neprovede

10
5
0

Celkem

ADL 4 0 – 40 bodů vysoce závislý
ADL 3 45 – 60 bodů závislost středního stupně
ADL 2 65 – 95 bodů lehká závislost
ADL 1 96 – 100 bodů nezávislý
