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Práce se zabývá velmi aktuálním tématem a to výskytem a léčbou bolesti u nejstarší

populace, která výrazně ztěžuje život těchto osob. Výstupy práce by měly určitě

podpořit snahu o aktivní surveillance bolesti, v rámci které je třeba po těchto potížích

u seniorů aktivně pátrat a lékaře na ně upozornit.

Text je sepsán velmi přehledně, pozorně na 74 stranách.

K práci mám několik dotazů do diskuse:

1/ V metodice neuvádíte, jakým způsobem budete dále pracovat s daty, což bývá

nedílná součást vědecké práce (názvy metod/-y a softwaru). V diskusi na str. 57

uvádíte, že …“nebyl významný rozdíl mezi množstvím užívaných analgetik“…To

byste mohla tvrdit pouze v případě, že byste provedla nějaké hodnocení statistické

významnosti a dospěla k závěru, že Vaše data nepocházejí ze základního souboru,

kde mezi skupinami žádný rozdíl opravdu není. Toto upozornění se vztahuje na

všechna tvrzení, kdy mluvíte o rozdílech mezi hodnotami nebo souvislostech jevů.

2/ Hyperurikémii mělo z vašeho souboru diagnostikováno 9 pacientů + 1 pacient měl

dnu (tabulka 13); Alopurinol, ale užívalo 13 osob (tabulka 14)?

3/ Česká práce, která se zabývala prevalencí bolesti je následující:

Málek J., Príkazský V., Dáňová J.: Výskyt bolesti v populace České republiky –pilotní

studie. Bolest. 2003, Roč. 6, č. 2, s. 113-122. ISSN: 1212-0634

4/ Užívali pacienti nějaká SYSADOA (mohou rovněž snižovat bolest)? Vzhledem

k tomu, že polovina pacientů trpěla bolestmi kolenou a 29% bolestmi kyčle (tab. 15)

se mi zdá vysoce pravděpodobné, že někteří pacienti užívali i tyto doplňky stravy

nebo je mohli mít předepsány jako léčiva.

Práce formálně i obsahově splňuje požadavky kladené na rigorózní práci a proto ji

doporučuji k obhajobě.
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